SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS

DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente
nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 65, em 22 de
março de 2023. Processo SEI nº 00001-00048808/2023-44. Contratada: VILA INDA E
ASSOCIADOS ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA - INSTITUTO CV REUMATOLOGIA,
CNPJ: 24.932.013/0002-48 Objeto: prestação de serviços de atividade em Reumatologia,
Ortopedia e Nefrologia conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI
1426881 e despacho da perícia médica do CLDF SAÚDE nº SEI 1544811. Ratifico, nos
termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação
de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos
autos processuais. Publique-se para as providências complementares. GEOVANE DE
FREITAS OLIVEIRA, Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Gerente-Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL,
conforme competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do
Presidente nº 211/2023, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
65, em 22 de março de 2023. Processo SEI nº 00001-00001567/2024-51. Contratada: RM
CLÍNICA DE REABILITAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.373.139/0001-06 Objeto: prestação
de serviços de atividade em Psiquiatria conforme Laudo Técnico de Vistoria para
Credenciamento nº SEI 1513485 e despacho da perícia médica do CLDF SAÚDE nº SEI
1541217. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a
inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as
justificativas constantes dos respectivos autos processuais. Publique-se para as
providências complementares. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Gerente-
Coordenador do CLDF Saúde/FASCAL.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00044682/2023-39. Contrato nº 16/2024 firmado entre o Fundo
de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – CLDF SAÚDE e a ALENCASTRO ALMEIDA SERVIÇOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CLÍNICA SANTA CLARA, CNPJ:
06.264.421/0001-06. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do
Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Objeto: Prestação de serviços de diagnóstico por imagem. Recursos: Fonte (100);
Elemento de Despesa (3390-39). Nota de Empenho N° 2024NE00084; Valor da Nota
de Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de 16/02/2024; Legislação: Lei nº
8.666/93 e alterações. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e
pela Credenciada, Sra. Débora Marinho Avelar.

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2023 - CASA CIVIL
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00050-00008476/2022-26. PARTES: Casa Civil do Distrito
Federal, Casa Militar do Distrito Federal, e JCA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, com base no
inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Oitava do Contrato nº 04/2023, para o
período compreendido de 17/02/2024 à 17/02/2025. DA VIGÊNCIA: a partir da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 09101, Programa de Trabalho: 04.122.8203.4084.0001 - Gestão e
Manutenção da Infraestrutura e Segurança - Distrito Federal, Natureza da Despesa: 3.3.90.30 -
Material de Consumo, Subitem: 07 - Gêneros de Alimentação, Fonte de Recursos: 100 -
Ordinário não Vinculado. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JOSÉ EDUARDO
COUTO RIBEIRO, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, EMERSON
EDUARDO ALVES DE ANDRADE - CEL QOPM, na qualidade de Chefe da Casa Militar
do Distrito Federal. Pela JCA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI: JULIO CESAR
PEREIRA RIBEIRO, na qualidade de Representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2024

Processo SEI-GDF nº 04034-00005022/2023-24, Pregão Eletrônico nº 0072/2023, com
homologação total em 1º de fevereiro de 2024. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de suporte especializado para desenvolvimento e manutenção de
aplicativos nas ferramentas de Business Intelligence - BI da QlikTech, front-end QlikView
e QlikSense, e back-end AccessPoint e Qlik Analytics Platform (QAP) e todos os
subserviços correspondentes, a fim de manter e evoluir o catálogo de aplicações em
produção e prestar suporte aos servidores públicos desenvolvedores, conforme
especificações técnicas e condições aqui previstas, através do registro de preços, para
atender as demandas da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal. Assinatura
da Ata: 20/02/2024. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa
vencedora: CONSULT MÍDIA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ: 17.463.793/0001-88, Item: 1. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 20 de fevereiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender as demandas dos Órgãos que
compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SECONTI/SEEC operacionalizará licitação do PE 90014/2024 no
sistema Compras Governamentais, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de
materiais de consumo para copa e cozinha (caneca, coador, talher, refil para filtro, copo
descartável biodegradável e outros), de acordo com as condições e características
constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 2.676.332,29. Tipo de Licitação:
menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura das propostas dia 05/03/2024, às
10h. Processo nº: 04033-00017988/2023-32. O edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog10@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de fevereiro de 2024
TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA DE ATACADO E GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA DE MOBILIDADE

NOTIFICAÇÃO - USO INDEVIDO DOS CARTÕES DO SBA

O Banco de Brasília S/A notifica os usuários de cartões do SBA/DF relacionados no
comunicado disponível no link https://brbnovo.brb.com.br/mobilidade/comunicados-uso-
indevido/ quanto à abertura de Processo Administrativo para apuração de uso indevido.
Informamos o prazo de até 10 (dez) dias corridos para apresentação de defesa, a contar da
data desta publicação.

SAULO NACIF ARAUJO
Superintendente de Mobilidade

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000575/2023-87. Interessado: INSTITUTO FERRER DE ORTOPEDIA
LTDA, CNPJ nº 17.955.128/0001-01. Valor: R$23.917,40 (vinte e três mil novecentos e
dezessete reais e quarenta centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 15/2020. Em
20/02/2024, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA
PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000613/2023-00. Interessado: ABBIA PSI ATENÇÃO EM SAÚDE
MENTAL LTDA, CNPJ nº 29.780.952/0001-57. Valor: R$2.200,00 (dois mil e duzentos
reais), relativo ao Termo de Credenciamento nº 394/2021. Em 20/02/2024, a Diretora-
Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas
alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o
pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA PAULA
CARDOSO DA SILVA.

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 35, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br